4 https://eliasgoncalvespereira.blogspot.com/2022/04/historia-de-jaruaru-subdistrito-de-
jaru.html?m=1 

91.416/19855, que foi posteriormente homologado pelo Decreto n° 275/19916 

confirmando a demarcação administrativa da área indígena com superfície de 

1.867.117,80ha (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil, cento e dezessete 

hectares e oitenta ares) e perímetro de 865.153,01m (oitocentos e sessenta e 

cinco mil, cento e cinquenta e três metros e um centímetro). 

Cabe destacar que as ações federais, autorizadas pela Casa Civil e 

executadas por equipes da Força Nacional, Ibama e Funai Projeto Fundiário 

Jaru/Ouro Preto estão afetando diretamente dezoito famílias que tiveram suas

[...]

o relato, agentes da FUNAI, IBAMA e Força Nacional teriam adentrado sua 

residência buscando provas de ilícitos, multando-o por encontrar uma pena de 

ave silvestre, desconhecida pelo morador, que resultou na aplicação de uma 

multa de R$ 1.000,00 (mil reais). Posteriormente, recebeu outra multa de R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) por suposta invasão de terra 

indígena e crime ambiental. Sua esposa relatou o terror vivido pela família diante 

do aparato policial armado que cercou a propriedade. 

A produtora Rosângela Alves de Almeida narrou situação semelhante, 

afirmando que possui título há mais de 30 anos, além de financiamentos